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UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số: 53/KH-MTTQ-BTT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 04 tháng 03 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình 

trong công tác vận động quần chúng nhân dân, tham gia triển khai các 

cuộc vận động, phong trào thực hiện Chương trình xây dựng 

khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc” 

----- 

 Thực hiện chương trình phối hợp hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố Tam Kỳ năm 2025; Kế hoạch số 48/KH-MTTQ-BTT ngày 18/02/2025 

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai thực hiện 

chương trình xây dựng Khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc trên địa 

bàn thành phố Tam Kỳ. Nhằm tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình 

trong hệ thống Mặt trận thành phố về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh hướng tới chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày truyền 

thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2025). Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố triển khai kế hoạch phát động thi đua, cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; tập trung viết bài để 

tuyên truyền, giới thiệu, phản ảnh công tác triển khai, thực hiện xây dựng khu dân 

cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc” trên địa bàn thành phố.  

 - Phổ biến, giới thiệu những gương “cán bộ Mặt trận tiêu biểu”; các tập thể 

điển hình trong trong công tác vận động quần chúng nhân dân, tham gia triển 

khai các cuộc vận động, phong trào thực hiện Chương trình xây dựng khu dân cư 

“Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc” tại các địa phương tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong 

xã hội. 

2. Yêu cầu  

 - Kế hoạch được phát động, triển khai đến tất cả cán bộ Mặt trận, thành 

viên MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường và Nhân dân; 

- Các tập thể, cá nhân điển hình; các mô hình, công trình, phần việc tiêu 

biểu… được giới thiệu qua bài viết phải được lựa chọn, thống nhất với Ban Tuyên 

giáo và Dân vận cùng cấp; ưu tiên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đã 

được các cấp biểu dương, khen thưởng. 

- Tác giả viết bài không được vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ và 

các quy định khác của pháp luật. 
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II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VIẾT BÀI 

- Tổ chức, cá nhân là thành viên của Uỷ ban MTTQ Việt Nam các cấp;  

- Cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp;  

- Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, công tác trên địa bàn thành 

phố không phân biệt độ tuổi, dân tộc, tôn giáo.  

III. THỜI GIAN TIẾP NHẬN BÀI VIẾT  

- Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 18/11/2025 - kỷ niệm 95 năm ngày truyền 

thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025).  

- Nội dung bài viết đảm bảo tính chân thực (người thật, việc thật) được biên 

tập, cập nhật liên tục trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố. 

IV. NỘI DUNG, THỂ LOẠI BÀI VIẾT  

1. Nội dung bài viết  

- Phản ảnh công tác tuyên truyền, vận động của MTTQ Việt Nam các cấp để 

Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực tham gia quản lý xã hội theo phương 

châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

- Phản ảnh, giới thiệu các nội dung, phần việc cụ thể ở các khu dân cư đạt 

chuẩn văn hoá nhiều năm liền, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, khu đô thị văn 

minh như: xây dựng đời sống văn hóa, phát triển kinh tế, chăm lo giáo dục, khuyến 

học khuyến tài, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, an sinh xã hội, thực 

hiện hương ước, quy ước...  

- Phản ảnh, giới thiệu nội dung, cách làm ở địa phương khi xây dựng mô 

hình điểm khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”. Công tác phát huy vai trò 

nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp với chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, tôn giáo, những người có uy tín và các cá 

nhân hảo tâm cùng tham gia quá trình xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh 

phúc.  

- Phản ảnh, giới thiệu những giải pháp, ý kiến của Nhân dân hiến kế để xây 

dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc trên nền tảng phát huy giá trị văn hoá, 

sức mạnh con người Quảng Nam trong giai đoạn mới. 

 - Gương người tốt – việc tốt; tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở địa phương; các 

mô hình tiêu biểu thực hiện ở cơ sở; phong cách “dân vận khéo”, nói đi đôi với 

làm; thực hiện tư cách của người cán bộ Mặt trận chân thành, giản dị, gần dân, 

hiểu dân, học dân, có trách nhiệm và gắn bó mật thiết với Nhân dân. 

2. Thể loại bài viết  

- Bài viết với thể loại văn xuôi chính luận, phóng sự, ký sự phỏng vấn, diễn 

đàn trao đổi, phản ảnh, giới thiệu khu dân cư tiêu biểu, gương người tốt - việc tốt... 

kèm hình ảnh minh họa.  
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- Bài viết tối đa không quá 1.200 chữ, cỡ chữ 14, phông chữ Times New 

Roman; gửi bài viết về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua 

bộ phận Văn phòng), email: mttq.tk@gmail.com 

- Tác giả ghi rõ họ tên, địa chỉ, điện thoại, email để tiện liên hệ.  

- Bài viết có chất lượng được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ủy 

ban MTTQ Việt Nam thành phố hoặc Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Quảng Nam. 

 3. Chấm chọn và tuyên dương: 

 Dự trên kết quả viết bài và sự lan tỏa của những tập thể, cá nhân tiêu biểu 

được đăng tải, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ tổ chức 

chấm chọn và tuyên dương các cá nhân tiêu biểu được viết bài vào dịp kỷ niệm 

95 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/2025) (nội dung này có kế 

hoạch riêng). 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố  

 - Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên cập nhập, biên 

tập, đăng tải các bài viết trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố, trang Fanpage, Zalo, chuyên mục Đại đoàn kết… và thực hiện việc chi 

trả nhuận bút theo quy định. 

 - Tổng hợp tin bài về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để đăng tải các bài viết 

trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

2. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

Mỗi tổ chức thành viên lựa chọn, tham gia ít nhất 01 bài viết phản ảnh 

gương điển hình tiêu biểu (tập thể, cá nhân các chi, tổ hội ở cơ sở) tích cực chung 

tay xây dựng KDC văn hoá, KDC nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh gắn 

với thành quả 10 năm (2016 - 2025) triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

 3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

 - Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận cùng cấp lựa chọn 

gương điển hình, tham gia ít nhất 02 bài viết giới thiệu các tập thể, cá nhân, mô 

hình tiêu biểu trong việc triển khai xây dựng khu dân cư “đoàn kết, ấm no, hạnh 

phúc”; Trong đó có 01 bài viết về gương điển hình cán bộ Mặt trận tiêu biểu và 01 

bài viết về cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả từ triển khai Chương trình xây dựng 

khu dân cư “đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch đến cán bộ MTTQ 

Việt Nam các cấp, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp tích cực 

hưởng ứng, tham gia. 
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 Trên đây là kế hoạch phát động thi đua viết bài giới thiệu các tập thể, cá 

nhân điển hình trong tham gia triển khai các cuộc vận động, phong trào thực hiện 

Chương trình xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường triển khai thực hiện./. 
 

 TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
 CHỦ TỊCH 
Nơi nhận: 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức thành viên của UBMTTQVN Tp; 

- BTT UBMTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu Vp, TG. 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ba 
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